
دیپلماسی تهران و تقابل با خشونت

همه جهان باید در مقابل 
این توحش شدید بایستند

«شرق» از تحرکات دیپلماتیک تهران برای پایان دادن 
به جنایت اسرائیل در غزه گزارش می دهد

بیانیه آیت االله سیستانی درباره بمباران مستمر نوار غزه

حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در حکمی 
حجت الاســلام سیدعلی اکبر اجاق نژاد را به تولیت مسجد مقدس 
جمکــران منصوب کردند. متن حکم رهبر انقلاب اســلامی به این 
شرح است: بســم االله الرحمن الرحیم جناب حجت الاسلام آقای 
حاج ســید علی اکبر اجاق نژاد (دامت توفیقاتُه) با تشــکر و تقدیر 
از خدمات باارزش جناب حجت الاســلام آقــای رحیمیان (دامت 

افاضاتُه) در دوران خدمت در مسجد مقدس جمکران...

 رهبر انقلاب تولیت مسجد جمکران 
را منصوب کردند

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۶۹ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ اکتبــر   ۱۲     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۲۶     ۱۴۰۲ مهــر   ۲۰ پنجشــنبه 
صفحه  ۳

صفحه ۴

صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

 این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:    واکنش وزیر اطلاعات به طوفان الاقصی؛ فتح الفتوح بی مانندی را رقم زدند  ، محسنی  اژه ای: سازمان بازرسی تحقق عدالت اجتماعی را در اولویت  قرار دهد، چرا پاکستان در صنعت فضایی  شکست خورد؟

وزیــر محترم صمــت جناب آقــای مهنــدس علی آبادی در 
اظهاراتی که تصویر آن در شــبکه مجازی پخش شــده اســت، 
مطالبی درباره امر تولید بیان کرده اند. این سخنان درباره مدیریت 
چندپاره تولید در کشــور و عدم امکان تصمیم گیری صحیح است 
و گزندگی ســخنان ایشان در خصوص این نوع مدیریت، به نحوی 
بود که به ایشــان تذکر می دهند که سخنان شان از شبکه مستقیم 

اینترنتی در حال پخش است.
البته ایشــان چندی پیش بــا رونمایی از یــک اتومبیل برقی در 
حضور رئیس جمهوری گفتند که تا پایان ســال صد هزار دستگاه از 
این نوع اتومبیل برقی تولید خواهد شد؛ هر چند در سخنان اخیرشان 
تا آنجا که پخش شد، اشــاره ای به این نوع اتومبیل برقی نکرده اند؛ 
اتومبیل هایی که قیمت باتری آنها به تنهایی با یک خودروی احتراقی 
برابــری می کند. از جمله عدم پراکندگی در مدیریت کشــور که البته 
ایشــان به آن اشــاره ای نکردند، موضوع ترابری و نحوه آن در کشور 
است که معلوم نیست وزارت راه و مسکن یا وزارت صمت یا وزارت 
کشــور یا معاون اول رئیس جمهور کدام مســئول آن هستند و چه 
طرحی در ســر دارند. گیریم وزارت صمت در پایان ســال ۱۴۰۲ صد 
هزار اتومبیل برقی تولید کرد که آلوده کنندگی آن نزدیک صفر باشد؛ 
در حالی که ۱۵میلیون خودروی سواری و وانت پرمصرف آلوده کننده 
در کشور وجود دارد و همین وزارت صمت سالانه یک میلیون خودرو 
از همــان نوع تحویــل جامعه می دهد و به مــوازات آن ۹۵ درصد 
حمل ونقل باری کشــور توسط کامیون های پرمصرف انجام می شود 
و سهم ترابری ریلی کشور در حمل ونقل کالا فقط پنج درصد است. 
هم اکنون لایحه برنامه هفتم توســعه در مجلس شــورای اسلامی 
در حال بحث و تصویب اســت و جالب آنکــه در همین رابطه، روز 
دوشنبه جاری در مجلس شورای اسلامی رئیس مجلس اظهار کرد 
هم اکنــون مصرف روزانه بنزین ۱۳۷ میلیون لیتر اســت و ۲/۵ برابر 
کشــورهای صنعتی بنزین مصرف می کنیــم و می خواهیم مصرف 
ثابت باشد. البته پس از مدت ها بحث و گفت وگو، در نهایت مجلس 
تصمیم خاصی در این زمینه اتخاذ نکرد. واقعا کشور عجیبی داریم. 
سیاســت کلی ما انقلاب دائم اســت؛ یعنی اگر ۴۴ سال قبل انقلاب 
کردیم، برخلاف زنده یاد دکتر شریعتی که گفت انقلاب ها به نهادهای 
اداری تبدیل می شوند، معتقد هستیم که باید در انقلاب دائم باشیم و 
دنیا را تغییر دهیم. از طرفی سیاست های اتخاذ شده که همین جلسه 
مجلس گواه آن اســت، اجرای سیاست های مصرف هر چه بیشتر و 
حتی بیش از تولید داخلی را که مســتلزم واردات اســت، ادامه دار 
کرده اســت؛ در حالی که هم مجلس خــود را انقلابی می داند و هم 
رئیس معزز مجلس شــورای اســلامی. این دو گانگی در شعار و در 
عمل نهایتا کشــور را  تکیده تر کرده و آن را به ســوی تخریب هر چه 
بیشــتر هدایت می کند. آیا انقلابی بودن مردم یا کشــور یا حکمرانی 
یا نمایندگان در مصرف هر چه بیشــتر منابع کشــور است؟ در اخبار 
آمده است که ما در فناوری سرآمد بسیاری از کشورها هستیم؛ بسیار 
خب، این فناوری چرا به ســراغ ۱۵ میلیون اتومبیل حاضر نمی رود 
که مصرف آن را کاهش دهــد؟ اهدای دو دارو به حاکم امارات اگر 
نشــانه بلوغ علم و فناوری در کشور باشد، به طریق اولی باید بدانیم 
که وجود فناوری پیشــرفته، کم کردن مصرف این اتومبیل هاســت و 
اینجاست که می توانیم بگوییم انقلابی کار کرده ایم و به فناوری کشور 
ببالیم؛ والا مصرف مسرفانه منابع کشور از عهده هر غیر  انقلابی و هر 
رفاه زده بی اندیشــه کاملا برمی آید. البته فقط مسئله مصرف بنزین 
نیســت؛ سال هاســت که در مجالس و محافل به اصطلاح انقلابی، 
علیه لیبرالیسم و نئولیبرالیسم و اینکه باب این مکتب توسط مرحوم 
هاشمی رفسنجانی باز شده است، شعار می دهند و شاید هم از باب 
استحباب به کلمه «باهتو» متوسل شده و بهتان را مستحب بلکه 
واجب می دانند، اما همواره در راستای جلوه های منفی لیبرالیسم 
در ســطح جامعه حرکت شــده و حاضر به تغییر آن و پیشه کردن 
سیاســت های انقلابی در داخل و ســبک سازندگی نشــده اند؛ زیرا 
پیشه کردن سیاســت های انقلابی در اداره جامعه، مستلزم داشتن 
ســرمایه اجتماعی است که مردم طوعا و نه کرها آن را مورد قبول 
قــرار دهند و چون آقایان انقلابی در عمق وجودشــان مطمئن به 
فقدان سرمایه اجتماعی هســتند، بنابراین از دست زدن به حداقل 
اصلاحــات هم خودداری می کنند؛ زیرا خــود را در معرض تهدید 
نبود سرمایه اجتماعی می بینند. هم تشتت در تصمیم گیری به گواه 
وزیر محترم صمت و هم نبود فناوری مفید برای مردم و جامعه و 
هم ترس از پیشه کردن سیاست های انقلابی در تدوین سبک زندگی 
در جامعه، ایران را دچار تخریب کرده و این تخریب به نحوی است 
که انتظار هیچ نوع توسعه ای را نمی توان داشت. در حقیقت اینک 
شرایط زیربنایی کشور و نحوه و سبک زندگی در حدی است که نباید 
انتظار توسعه داشته باشــیم، بلکه حداقل باید تخریب را متوقف 
کنیم. برنامه هفتم توســعه که اینــک در مجلس در حال تصویب 
اســت، چه با اصلاحات کمیسیون و چه تنها با لایحه دولت، تقلید 
ضعیفی اســت از برنامه ششم که بلا اجرا مانده و نه از روی حسن 
مطلب بلکه از روی ناچاری ســه بار تجدید زمان را آزمایش کرده 
اســت. البته شاید تنها دلخوشی آن باشــد که این برنامه هم روی 
اجرا به خود نبیند و مردم بالاخره خودشــان کارهایی مثبت انجام 
دهند؛ امری که به تجربه ثابت شده که ممکن و میسر نخواهد شد 
و تخریب کشور و به باد  دادن ثروت خداداد آن آن قدر ادامه خواهد 

یافت که سرزمین ایران کاملا تکیده باقی بماند.

در دنیایی که به ســرعت در حال تغییر است، باید منتظر دگرگونی 
و تحــولات بنیادین بود. چه بخواهیم، چه نخواهیم، چه بدانیم و چه 
ندانیم، جلوی این تغییر را نمی توان گرفت. خواه یک پیشرو اجتماعی 
باشــیم، خواه مدیر یک کسب و کار، خواه یک اســتاد دانشگاه و خواه 
شــامل خیل عظیمی از مردم که در تلاش برای یافتن زندگی بهتر در 
جهان امروز هستند. گردبادهای تحول در پی هم، دانسته های بشری 
را زیر و رو می کنند و به دست توفان هایی می سپارند که جز ویرانی، چیز 
دیگری از آنها باقی نمی ماند. در این میان بیشترین تغییرات در معرفت، 
علم و دانش انسانی و روش های اعتبارسنجی آنهاست. به  دنبال آن، 
چشــم انداز آموزش عالی هم در حال تغییر اســت. این تغییر، نحوه 
ارزیابی و رتبه بندی دانشگاه ها را نیز دستخوش دگرگونی کرده است. 
معیارهای ســنتی تدریس و محیط آموزشی با ۳۰ درصد (نظرسنجی 
شهرت آموزشی با ۱۵ درصد، نسبت کارکنان به دانشجو با ۴٫۵ درصد، 
نســبت دکترا به کارشناسی با ۲٫۲۵ درصد، نســبت دکترا به کارکنان 
دانشــگاهی بــا ۶ درصد و درآمد ســازمانی بــا ۲٫۲۵ درصد)، معیار 
تحقیق و پژوهش با ۳۰ درصد (میزان شــهرت دانشــگاه در تحقیق 
از طریق نظرســنجی ۱۸ درصد، درآمد حاصل از تحقیقات با شــش 
درصد و بهره وری تحقیقات با شش درصد)، معیار میزان استنادات به 
معنای میزان تأثیر تحقیقات با ۳۰ درصد، معیار چشم انداز بین المللی 
با ۷٫۵ درصد (نســبت دانشــجویان بین المللی با ۲٫۵ درصد، نسبت 
کارکنان بین المللی با ۲٫۵ درصد و میــزان همکاری های بین المللی
 با ۲٫۵ درصد) و ...                                                   ادامه در صفحه ۵

فریاد انقلابی-رفتار انفعالی

دانشگاه آینده
رتبه بندی دانشگاه ها چگونه باید باشد؟

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

«شرق» از توافق اولیه مجلس  و دولت درباره همسان سازی حقوق بازنشستگان گزارش می دهد«شرق» از توافق اولیه مجلس  و دولت درباره همسان سازی حقوق بازنشستگان گزارش می دهد
متناسب سازی حقوق بازنشستگان و هزار راه نرفتهمتناسب سازی حقوق بازنشستگان و هزار راه نرفته

«شرق» از تراز سرمایه گذاری چین و روسیه در صنعت نفت و گاز گزارش می دهدارقام کوچک، قول های بزرگ

هفته ای که پشــت سر گذاشــتیم برای برخی تهرانی های علاقه مند 
به فرهنگ و زندگی شــهری جنب و جوشــی پدید آورد و آنها را به 
شــرکت در رویدادهایی در فضاهای عمومی بیرون از خانه کشــاند. 
ازجمله به حیاط خانــه اتحادیه یا «خانه تهران» در خیابان لاله زار. 
این هفته چندین ســال اســت به نام «هفته تهران» نام گذاری شده 
است و دوســتداران تهران معمولا طی آن نشست ها و رویدادهایی 
را در ارتباط با تاریخ تهران و تهران شناسی برگزار یا دغدغه های خود 
برای آینده شــهر پرتلاطم مان را مطرح می کنند. اما گردش شــبانه 
پاییزی در هوای ملایم حیاط بزرگ خانه اتحادیه لطف خود را داشت 
و پــر از نشــانه های فرهنگی بود. معمولا، جمع هــای فرهیختگان 
و هنرمنــدان در هفته تهــران بهانه پیدا می کنند تا به بزرگداشــت 
شهرشــان بپردازند، شــهری رنگارنگ و پذیرا و زنده، که طی دو، سه 
قرنی که از پایتخت شدنش می گذرد، لحظه ای از فوران و حرکت باز 
نایســتاده است. اما رویداد امسال خانه اتحادیه ویژه بود و ما سال ها 

بود منتظر آن بودیم.
رویداد فرهنگی هنری ای که امسال توسط سازمان زیباسازی در خانه 
تهران، کوچه اتحادیه خیابان لاله زار جنوبی برگزار شــد (و اجرای آن 
تا آخر همین هفته هم ظاهرا تمدید شــده اســت)، رویدادی واقعا 
تهرانی بود. رویدادی با نام زیبای «ت مثل طهران» که ما را به طهران 
قدیم می برد. تهران خانم های شــیک پوش و آراسته که حتی وقتی 
بــا پیچه و روبنده بــه خیابان می آمدند، بهترین جاها در مراســم به 
آنها تعلق می گرفت. تهران دوران مدرنیزاســیون، تهران پلیس های 
آبی پوش و مردان بارانی پوش و کلاه شــاپویی، که در فیلم های علی 
حاتمی دیــده بودیم. تهران داش مشــتی ها و کلاه مخملی ها که در 

محلاتــی مثل همان لاله زار یا عودلاجان و ســنگلج در تهران قدیم، 
کیا بیایی داشتند. تهران شــهرفرنگ ها و عکاس باشی ها، تهرانی که 
مردمش از طریــق رادیویی که همه گــوش می دادند، به هم وصل 
می شــدند. تهرانی که ســرگرمی مردمــش، علاوه بــر عزاداری ها و 
آیین های مذهبی- که با ســینه زنی های محرم آغاز می شــد و بعد از 
۱۰ روز با نمایش تعزیه روز عاشورا به اوج می رسید- خیمه شب بازی 
بود و ســیاه بازی بود، تئاتر روحوضی بود و سیاه بازی های تهرانی بود 
بــا تصنیف های خاطره انگیزی که بعدهــا مرتضی احمدی به یادگار 
می خوانــد... اینها همه در خانه تهــران کوچه اتحادیه حیّ و حاضر 
بودند و ما همه شان را با چشمان خودمان دیدیم، نه در فیلم، بلکه در 
حال قدم زدن و صحبت کردن. با آنها عکس گرفتیم و برای گروه های 
فامیلی و دوستانمان فرستادیم و این خاطرات زیبا را با تهران عزیزمان 
در عکس و لبخند برای همیشــه ثبت کردیم. بچه ها ســوار چرخ و 
فلک های آهنی شــدند و به حرف های طنزآلود هنرمندان سیاه باز و 
خیمه شــب باز از ته دل خندیدند. خانم های شــیک گردشگر جلوی 
نقاشــان جوان ژست گرفتند تا پرتره شان کشیده شود. و البته در تمام 
طول شــب، قطعاتی از بهترین فیلم های تاریخ ســینمای ایران روی 
اکران به نمایش درآمــد... که این مهم ترین نقش خیابان لاله زار بود 
کــه در زمان اوج خود، معدن تئاتر و ســینما بود و همه تهرانی ها را 
برای دیدن آخرین پی اس های تئاتر کلاسیک و پرفروش ترین فیلم های 
هالیوود به سوی خود جلب می کرد. آری، لاله زار یگانه بود و هست! 
ما هم خوشحال بودیم از این همه شوق و ذوق مردم شهرمان نسبت 

به از سر گرفته شدن رویدادهای هنری و ادامه آن...
بــه هرحال، به همراه ســبک زندگی مدرن، مردم شــهر تهران مزه 
ســرگرمی های فرهنگی را هم چشــیدند و نمایش های رســمی در 
سالن های سربســته هم به سنتی آشنا بدل شــد. اما در دوران بعد 
از انقلاب، سنت رویدادها در تهران مدرن، با ازسرگیری «روی دادن» 
ایونت هــا در کوچه و خیابان و میدان آغاز شــد و ادامه یافت. برای 
همین بود که پیش ترها، با برگزاری رویدادهای نوروزی در نوروزگاه ها 
در مکان های مختلف سرباز روبه رو شدیم که چقدر هم لذت بردیم... 

کنسرت های درجه یک علیرضا قربانی و رستاک در وسط میدان مشق 
(محوطه باغ ملی)، یا رقص مردانه اقوام ایرانی و موزیک زنده برای 
جشــن ها یا نمایش فیلم و کنسرت در خرابه های اودلاجان یا میدان 
امام حسین برای مردم محلات، که به تئاترهای گران قیمت اجراشده 
در مکان هــای لوکس باجــی نمی دادند و به لحــاظ بدعت گذاری 
ارزشمندتر هم بودند! اکنون هم ســازمان زیباسازی به طور اخص، 
و شــهرداری تهران در کل، نیاز مردم به ایونت های خوب و ســطح 
بالا را حس کرده اســت و امیدواریم درهــای مکان هایی مثل خانه 
تهــران در لاله زار همیشــه برای چنین فعالیت هایی بــاز بماند. این 
دیدارهای چهره به چهره و شــادمانه از خشــونت در شهر می کاهد 
و به تدریج جامعه شــهری را به سمت یک زندگی مدنی و متعادل 

هدایت می کند.
نشــانه دیگری که از این درک اجتماعی شهرداری 
نســبت به جامعه شــهری دیدم، تدارکاتی بود در 
«پارک شــهر» بــرای رویداد جشــن هفته کودک، 
کــه اتفاقا بــا هفته تهــران مصادف شــده بود. 
صندلی های تر و تمیز تاشــو و پلتفرمی که برنامه 
و سخنرانی قرار بود روی آن اجرا شود. یک پلتفرم 
بلند با پوسترهای بچه ها و صندلی های چیده شده 
برای برنامه های شــادمانه... صبح و بعدازظهر و 
برای همه مردم در محوطه ســنگفرش زیبایی در 
وســط پارک. همچنین در اطراف میدانچه محور 
اصلــی حوض های وســط پارک هــم غرفه های 
متعددی بــرای تفریحــات و نقاشــی و آموزش 
تفکیک زباله به کودکان و... قرار داشت که بچه ها 
را مستقیما درگیر می کرد و به کنش وامی داشت. 
این نوع رویدادها هم بســیار آموزنده و جذاب اند! 
و چــه خوب که همچنان با محتواهای قوی تر و با 
جلب همکاری مردم محلات، در تمام سطح شهر 

برگزار شوند.

یـادداشـت

جذابیت رویدادها برای جامعه شهری

۴۰۰ هزار کارگر ساختمانی در صف بیمه قرار دارند

گزارش میدانی «شرق» از کمبود مدرسه و تأثیر آن بر میزان ترک 
تحصیل کودکان روستاهای دیشموک در کهگیلویه و بویراحمد

بدعهدی شهرداری در تأمین سرویس مدارس 

سرمربی پرسپولیس قید حضور در تمرینات را زد

بیمه کارگران ساختمانیقصه پرغصه

یک حسرت شدشوقی که اول مهر 

چه کسي پشت سرویس 
آنلاین مدارس را خالي کرد؟

قهر و اعتراض 
یحیی دنبال چیست؟

واکنش سازمان خصوصی سازی 
به یک گزارش

۱۱

۲

۸

۱۰

۹

سیدمصطفی هاشمی طبا

نظریه پرداز توسعه پایدار
حسین ساسانی 

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

معصومه معظمی: بازنشســتگان نیروی باتجربه هر کشــورند که باید ضمن 
اســتفاده از تجربیات آنها برای آیندگان، از حقوق و دریافتی مکفی برخوردار 
باشند تا هم کرامت انسانی آنها حفظ شود و هم از جهت سلامت و معیشت 

در مضیقه قرار نگیرند. 

اما چندســالی است که به دلیل شــرایط نامناسب اقتصادی، فشــار مضاعفی به بازنشستگان تحمیل 
می شود؛ به حدی که در مقاطع مختلف شاهد تجمع و اعتراض بازنشستگان کشوری و لشکری، خصوصا 
بازنشستگان تأمین اجتماعی هستیم. از این رو طبق مصوبه مجلس، دولت ملزم به همسان سازی حقوق 
بازنشســتگان شــد تا باری از دوش این قشــر جامعه برداشته شــود. اگرچه این قانون به صورت جسته و 
گریخته تا حدی اعمال شــد، اما در برنامه ششــم توســعه که به مدت دو ســال مازاد تمدید شد، دولت 

همسان سازی حقوق بازنشستگان را متوقف کرد. البته انتظار می رفت در برنامه هفتم توسعه این قانون را 
لحاظ کند، اما به نظر می رسد در این برنامه پنج ساله، این امر مهم مغفول مانده و دولت توجه لازم و کافی 
به این قشر عظیم جامعه ندارد. مسئله ای که می تواند علاوه بر فشاری که به این قشر جامعه وارد می کند، 
زمینه نارضایتی آنها را فراهم کند. چراکه هیچ تناسبی بین حقوق دریافتی آنها با میزان تورم وجود ندارد. 
ضمن اینکه صندوق های بیمه ای و به خصوص تأمین  اجتماعی در برنامه هفتم توســعه، از مطالباتی که 
از دولت دارند محروم شده اند. چراکه دیون دولت که تاکنون در قالب سهام پرداخت می شده است را در 
برنامه هفتم حذف کرده اند. اتفاقات اخیر انتقادات جدی جامعه را به همراه داشــته اســت و مثلا هفته 
گذشته حسن صادقی، معاون دبیرکل خانه کارگر درباره حذف همسان سازی حقوق بازنشستگان در برنامه 
هفتم توســعه گفته بود: «در برنامه توسعه نه تنها چیزی را تحت عنوان همسان سازی حقوق نمی بینیم، 

بلکه ناهمسان سازی را مشاهده می کنیم». 

انا الله و انا الیه راجعون
خانواده محترم گنجى

در گذشت مادر گرامیتان را به شما و بویژه فرزندان آن مرحومه 
آقایان حسین، اکبر، اصغر و خانم زهرا گنجی تسلیت عرض 

می کنیم . از درگاه الهی صبر وشکیب برای بازماندگان و غفران 
و آمرزش برای آن بانوی بزرگوار  مسئلت داریم که در جوار 

رحمت حضرت حق مأوا گرفته است. 
محمدعلى اکبرى، مهرداد احمدى شیخانى، رضا تهرانى 

سعید حجاریان، هادي خانیکی، عبدالعلی رضایی
عباس عبدى، علیرضا علوي تبار، محمدجواد غلامرضاکاشى

محسن گودرزى ،کامبیز نوروزى
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